
Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

AREA AMMINISTRATIVA 
COMMERCIO, URP, SUAP 

*********
DETERMINAZIONE

Determ. n. 32 del 19/02/2026

Oggetto: VARIAZIONE DIRIGENZIALE IN ESERCIZIO PROVVISORIO AL BILANCIO 
DI PREVISIONE 2025- 2027, ANNUALITA' 2026, EX ART. 175, COMMA 5 QUATER, DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI - 
FEBBRAIO 2026.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 14 del 10/08/2022 con cui vengono attribuite al Dott. CIRO 
SATTO le funzioni di Responsabile dell’ AREA AMMINISTRATIVA; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 del 30.09.2025 con il quale il Dott. Andrea PROVENZALI è 
stato nominato Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 27/03/2025 avente ad oggetto “Bilancio di 
Previsione  2025 - 2027 e D.U.P. 2025 - 2027 – Approvazione”;

PRESO ATTO che con deliberazione di  G.C.  n.  62 del  29/04/2025 è  stato  approvato  il  Piano 
Integrato di attività ed organizzazione triennio 2025/2027; 

VISTA, da ultimo, la deliberazione di G.C. n. 139 del 12/12/2025 avente ad oggetto: “Modifiche ed 
Integrazione Piano degli Obiettivi e Piano Integrato di Attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027 
approvato con Delibera di Giunta n. 62/2025 - Sez. valore pubblico, performance e anticorruzione - 
sottosezione performance”; 

RICHIAMATO l’art.  151,comma 1 Tuel secondo cui il  termine di approvazione del bilancio di  
previsione fissato al 31/12 può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il  
Ministro dell'economia e delle finanze,  sentita la  Conferenza Stato-città  ed autonomie locali,  in 
presenza di motivate esigenze;

VISTO  il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  24  dicembre  2025,  pubblicato  in  GU  Serie 
Generale n.302 del 31-12-2025, ad oggetto “Differimento al 28 febbraio 2026 del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 degli enti locali” con il quale è stato previsto il  
differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 al 28/02/2026;

Determ. n. 32 del 19/02/2026 pag. 1/3



VISTO l'art. 239, comma 1, lett. b) punto 2 del D.lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce 
l'obbligatorietà  dei  pareri  da  parte  dell'organo  di  revisione  nella  proposta  di  bilancio  di 
previsione,  verifica  degli  equilibri  e  variazioni  di  bilancio  escluse  quelle attribuite alla 
competenza della giunta, del responsabile         finanziario e dei dirigenti, a meno che il parere 
dei revisori sia espressamente previsto dalle norme o dai principi contabili, fermo restando la 
necessità dell'organo di  revisione  di  verificare,  in  sede  di  esame del rendiconto della 
gestione, dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato 
luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle approvate 
nel corso dell'esercizio provvisorio;

PRESO ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  31 comma 1 del  vigente  Regolamento  di  Contabilità 
dell’Ente, i responsabili della spesa, con propria specifica determinazione, possono richiedere 
variazioni di bilancio nelle ipotesi indicate nell’articolo 175, comma 5-quater del D.Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm. ii.;

RAVVISATA la necessità di apportare le seguenti variazioni per far fronte alle sopravvenute 
esigenze  fatte  presenti  dall’Amministrazione  Comunale,  la  quale  evidenzia  la  necessità  ed 
urgenza  di  provvedere  ad  impegnare  le  seguenti  somme,  specificate  nell’allegato  “A”  che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

RITENUTO necessario  apportare  la suddetta  variazione per evitare  che siano arrecati  danni 
patrimoniali certi e gravi all’Ente;

CONSIDERATO che, ai sensi del paragrafo 8,13 del principio contabile applicato All. 4/2 Dlgs 
118/2011  e  smi,  la  variazione  compensativa  in  oggetto  rientra  nelle  tipologie  di  variazioni 
effettuabili nel corso dell’esercizio provvisorio; 

DATO ATTO che tali variazioni non determinano una modifica degli equilibri del bilancio di 
previsione 2025/2027, annualità 2026;

VISTO lo statuto comunale ed il vigenti regolamento di contabilità;

RICONOSCIUTA per  gli  effetti  dell’art.  107  D.Lgs  n.  267/2000,  la  propria  competenza  ad 
assumere il relativo impegno di spesa;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE le variazioni, tra i capitoli del Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 
2026,  come  specificate  nell'allegato  "A"  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto e, di seguito, qui sotto sinteticamente riportate:

Mission
e

Program
ma

Macroaggregato Capitolo Stanziamento di Bilancio Variazione
Stanziament
o definitivo

Determ. n. 32 del 19/02/2026 pag. 2/3



01 02 1.03 10102322 € 288,00 - € 110,00 € 178,00

01 02 1.03 10102313 € 500,00 € 110,00 € 610,00

DI  DARE ATTO che, per effetto di tali variazioni,  il bilancio del  corrente  esercizio non 
subisce variazioni negli equilibri e presenta pareggio finanziario;

DI ESPRIMERE parere favorevole in merito alla regolarità e correttezza amministrativa del 
presente provvedimento, ai sensi dell'art. 147 bis D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è  rilevante  ai  fini  dell'amministrazione 
trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013;

La presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. B) del D.Lgs n. 
33/2013  e  dell’art.  20  del  D.Lgs  36/2023,  all’albo  pretorio  per  15  giorni  consecutivi,  nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente;

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il Responsabile del procedimento è il  
Dott. CIRO  SATTO,  Responsabile  AREA  AMMINISTRATIVA  e  che  potranno  essere  richiesti 
chiarimenti anche a mezzo telefono al numero 0565/921639. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                CIRO SATTO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 32 del 19/02/2026 pag. 3/3


